泉教装函〔2024〕4号附件1
福建省教育厅办公室关于举办2024年全省

中小学实验教学说课活动的通知

闽教便函〔2024〕768号
各设区市教育局、平潭综合实验区社会事业局，省属中小学：
为贯彻省委办公厅、省政府办公厅《印发〈关于深化教育教学改革全面提高义务教育质量的若干措施〉的通知》和福建省教育厅等十四部门《印发〈关于加强新时代中小学科学教育工作的二十条措施〉的通知》要求，进一步提高我省教师实验教学水平，加强中小学科学教育，发挥实验教学育人功能，根据教育部《关于举办第十届全国中小学实验教学说课活动的通知》（教基司函〔2024〕14号），经研究，决定举办2024年全省中小学实验教学说课活动，现将有关事项通知如下。

一、学科设置及推荐名额

（一）学段学科设置。按照《中小学实验小学基本目录（2023年版）》，本次说课活动分学段分学科设置如下：小学科学、小学数学、小学信息科技；初中物理、初中化学、初中生物学、初中地理、初中数学、初中信息科技；高中物理、高中化学、高中生物学、高中通用技术、高中地理、高中数学、高中信息技术。

（二）推荐名额。各设区市按各学段各学科分别推荐2个说课优秀案例参加省级说课活动；平潭综合实验区及省属中小学小学阶段分别推荐不超过2个不同学科的优秀案例，初中阶段推荐不超过4个不同学科的优秀案例，高中阶段推荐不超过5个不同学科的优秀案例。
二、活动组织与要求

（一）活动组织。省级中小学实验教学说课活动由我厅基础教育处统筹指导，省教育装备与基建中心具体负责组织实施，省普教室负责业务指导。各地各校要健全工作机制，加强教育行政、装备、教研等部门协作，明确组织部门和人员，广泛动员中小学教师及实验员参与活动，组织专家遴选推荐本地优秀案例。

（二）评选方式。各地要规范遴选程序，鼓励创新设计，严格把握实验教学说课基本要求（附件1），坚持公开透明，保障公平公正。市级教育行政部门和省属中小学应于5月31日前报送说课活动联系表（附件2），于7月10日前报送说课案例推荐汇总表（附件3）；每个案例可上报1名说课教师及1名指导教师（每位指导教师限指导1份参赛作品）。

（三）成果运用。省级说课活动的获奖证书由我厅颁发，获奖作品将作为我省中小学智慧教育平台的教学资源。我厅将推荐省级一等奖获奖案例参加第十届全国中小学实验教学说课活动。

（四）联系方式

省教育厅基础教育处联系人：吴老师，电话：0591-87091362。

省教育装备与基建中心联系人：林星炜，电话：0591-86216521、罗晨0591-86216575，电子邮箱：fjszbb@fjsjyt.cn。

省普通教育教学研究室联系人：余鸿婷，电话：0591-87091917。

附件：1.2024年全省中小学实验教学说课基本要求

2.2024年全省中小学实验教学说课活动联系表

3.2024年全省中小学实验教学说课案例推荐汇总表

      福建省教育厅办公室
                          2024年5月24日

抄送：省教育装备与基建中心，省普教室。
附件1

2024年全省中小学实验教学说课基本要求

一、基本要求

1.说课时间：10分钟。

2.说课表述：以PPT文稿演示，语言流畅，表述清晰。

3.实验操作：可自带实验器材，实验演示规范、熟练，实验效果明显；不具备现场实验条件的，可以用视频的方式展示。

二、说课内容

1.坚持正确方向。贯彻党的教育方针，落实立德树人根本任务，尊重教育规律，体现素质教育导向，在意识形态、民族团结、领土国界等关键问题上不能有错误。

2.确保科学严谨。严格依据国家课程标准，选题应符合《中小学实验教学基本目录（2023年版）》要求，保证学科知识内容和授课语言的科学准确，保证情境素材的真实性、适切性和权威性。

3.说课要点：对课程标准相关内容和要求的理解，包括说课题目、教师姓名、学校名称、使用教材、实验器材、实验设计思路或创新点、实验原理、实验教学目标、实验教学内容、实验教学过程和实验效果评价等。

4.说课重点：实验创新及其在教学中的融合应用，体现实验教学设计思想与育人效果，鼓励新技术、新方法、新材料的应用。
三、其他要求

1.说课资料格式要求：PPT文稿为“.PPT”格式；视频存储为“.wmv”或“MP4”格式，视频片段时长3分钟以内，视频图像声音清晰；图片存储为“.jpg”格式,图片影像清晰。

2.说课演示文稿打包：在制作PPT演示文稿时，要将插入的链接（如图片、文稿、资源、视频片段等）与该PPT文稿放在同一文件夹中，确保链接文件的路径正确。

3.选手须提交说课文稿（包括说课题目、教师姓名、学校名称、使用教材、实验器材、实验设计思路或创新点、实验原理、实验教学目标、实验教学内容、实验教学过程和实验效果评价等，具体内容见“全国中小学实验在线平台”（syzx.ceeia.cn）上的相关说明）及查重报告。实验教学内容应符合国家相关课程标准，并标注教材版本。

泉教装函〔2024〕4号附件2
2024年泉州市中小学实验教学说课教师名单汇总表

           教育局（盖章）   填表人（联络人）：          联系电话：
	序号
	学科
	姓名
	工作单位
	说课题目
	联系电话
	指导教师
(限1名，每位指导教师限指导1份参赛作品)
	指导教师
工作单位